
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020100100046

46

Nº 189, quinta-feira, 1 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 853, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos incisos I, II e III do art.
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de junho de 2005, combinado com § 1º do art.
3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e considerando o
contido no Processo nº 23104.019775/2020-48, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARIA DA GRAÇA MORAIS, matrícula
Siape nº 0433090, código de vaga nº 341356, integrante da Carreira do Magistério
Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de Professor
Titular, com Doutorado, em regime de dedicação exclusiva, com proventos integrais, e
quatorze por cento de anuênio.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 856, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos incisos I a V do art. 20
da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e considerando o contido
no Processo nº 23104.022488/2020-15, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a JOSE ANTONIO BRAGA NETO, matrícula
Siape nº 6433066, código de vaga nº 715746, integrante da Carreira do Magistério
Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de Professor, Classe
Associado, Nível 4, com Doutorado, em regime de dedicação exclusiva, com proventos
integrais, calculados de acordo com o inciso I do § 2º do art. 20 da Emenda Constitucional
nº 103, de 12 de novembro de 2019, e quatorze por cento de anuênio.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 862, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos incisos I a V do art. 20
da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e considerando o contido
no Processo nº 23104.021336/2020-03, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a CLAUDIO LUIZ RESTA FRAGELLI, matrícula
Siape nº 6433143, código de vaga nº 922972, integrante da Carreira do Magistério
Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de Professor, Classe
Assistente, Nível 2, com Mestrado, em regime de dedicação exclusiva, com proventos
integrais e treze por cento de anuênio.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Processo nº
23104.026307/2020-20, resolve:

Nº 869 - 1. Dispensar HALISSON RAFAEL HIRAN DE SOUZA, matrícula Siape nº 2085832, da
Função Gratificada de Chefe de Divisão (FG1) da Divisão de Conservação e Urbanismo da
Coordenadoria de Serviços da Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura.

2. Designar ADRIANA DE ALMEIDA CRISTALDO, matrícula Siape nº 1819802, para
exercer a Função Gratificada de Chefe de Divisão (FG1) da Divisão de Conservação e
Urbanismo da Coordenadoria de Serviços da Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 215, no inciso I do art. 217, no item
6 (vitalícia) da alínea "b" do inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com redação dada pela Lei nº 13. 135, de 18 de junho de 2015, e no art. 40 da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019,
e considerando o contido no Processo nº 23104.025813/2020-00, resolve:

Nº 873 - Conceder, a contar de 13 de setembro de 2020, pensão por morte a ALFREDO
ANTONIO RACHEL, matrícula nº 06513603, calculada nos termos do art. 23 da Emenda
Constitucional n° 103, de 12 de novembro de 2019, relativa ao provento que fazia jus a ex-
Servidora inativa Dinorah de Alencar Rachel, matrícula nº 1145001, integrante da carreira
Técnico-Administrativa, do quadro de pessoal desta Universidade no cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, Classe E, Nível de Capacitação 3, Padrão 11.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 872, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 205, de 6 de fevereiro de
2020, Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 73/2019, de 30 de maio de 2019, publicado no DOU, de 31
de maio de 2019, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 134/2019, de 14 de outubro de
2019, publicado no DOU, de 15 de outubro de 2019, e o considerando o contido nos
Processos nº 23104.019655/2019-15 e nº 23104.035647/2019-16, resolve:

Nomear DENISE FRANCO para o cargo de Professor do Grupo de Magistério
Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
a área de Engenharias / Engenharia de Produção / Engenharia do Produto, para o Câmpus
de Nova Andradina, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga nº 923052,
decorrente de posse outro cargo inacumulável, Portaria nº 241, RTR, de 11 de março de
2015, publicada no DOU, de 13 de março de 2015.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA Nº 438, DE 26 DE SETEMBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 09 de fevereiro de 2017,

Considerando o Processo UFOP Nº 23109.000884/2020-41, resolve:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor NÚNCIO ANTÔNIO

ARAÚJO SÓL, matrícula SIAPE nº. 0.418.637, código de vaga nº. 328234, ocupante do cargo
de de Médico-Área, Classe E, Nível de Capacitação 04, Padrão de Vencimento 16, do
quadro de pessoal permanente desta Instituição, com fundamento no Artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 2005, combinado com o § 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional
nº 103, de 13 de novembro de 2019.

Art. 2º - Declarar vago o cargo ocupado pelo servidor.
Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0370222, de 29 de setembro de
2020, resolve:

Nº 1.820 - DISPENSAR a servidora PAULA DE OLIVEIRA LOPES, Assistente em Administração,
SIAPE 2240552, da função de Chefe da Divisão de Acompanhamento Funcional e
Afastamentos da Coordenadoria de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, da Universidade Federal do Pampa, FG-1, a contar de 01 de outubro de 2020.

Nº 1.821 - DESIGNAR o servidor EDER PEREIRA DA SILVA, Assistente em Administração,
SIAPE 2154361, para exercer a função de Chefe da Divisão de Acompanhamento Funcional
e Afastamentos da Coordenadoria de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão
de Pessoas, da Universidade Federal do Pampa, percebendo FG-1, a contar de 01 de
outubro de 2020.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 1.488, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso de suas atribuições
legais; CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; Considerando os termos do Processo UFPel nº 23110.024323/2020-07; resolve:

DECLARAR VAGO o cargo de Assistente em Administração, Classe/Padrão D-405,
código de vaga 902653, ocupado pela servidora JULIANA CRISTINA FRANZ, matrícula SIAPE nº
2038798, lotada na Pró-Reitoria de Ensino, por motivo de Posse em Outro Cargo Inacumulável
na Universidade Federal do Rio Grande - FURG, a contar de 01 de outubro de 2020.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 1.493, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
considerando o Processo nº 23110.024636/2020-57; resolve:

1. Designar as servidoras ETHEL ANTUNES WILHELM e MÁRCIA FOSTER MESKO,
ambas ocupantes do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de Coordenadora (percebendo
FCC-001) e Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica e
Bioprospecção, do Centro de Ciências Químicas, Farmacêuticas e de Alimentos.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 1.494, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
considerando o Processo nº 23110.024550/2020-24; resolve:

1. Designar os servidores VALDECIR CARLOS FERRI e ALCIDES GOMES NETO,
ambos ocupantes do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador (percebendo
FCC-001) e Coordenador Adjunto do Curso de Gastronomia, da Faculdade de Nutrição.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 1.618, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.0002469/2020-33 resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 02/07/2020, LUCIANE BICCA MESPAQUE, do
cargo de Professora do Magistério Superior, Classe 4, Nível 1, com Especialização, com
carga horária de 20 horas semanais, matrícula SIAPE 1094378, com exercício na Faculdade
de Medicina - FAMED, código de vaga 318381.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 451, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o que consta no processo
nº 999055853.000068/2020-33; e no processo nº 999055853.000041/2020-41, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora GLEIMIRIA BATISTA DA COSTA MATOS,
SIAPE nº 2363379, da função de Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de
Ciências Contábeis, Campus José Ribeiro Filho/Porto Velho, a partir de 09/10/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 78, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia da Universidade Federal de
São Carlos (CCET/UFSCar), no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram conferidas,
e CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23112.017059/2020-27, resolve:

Art. 1º - Designar o Prof. Dr. RODRIGO BRESCIANI CANTO como Chefe do
Departamento de Engenharia de Materiais da Universidade Federal de São Carlos, com
Função Gratificada Nível 2 (dois), pelo período de 01/10/2020 a 30/04/2022. Art. 2º -
Revogar a Portaria CCET nº 025/2018, de 26 de abril de 2018, que designou o Prof. Dr. Luiz
Antonio Pessan para a função.

LUIZ FERNANDO DE ORIANI E PAULILLO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-01T02:15:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




